
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 31-10-2023 

 
COPIA 

 

N°78 
Reg. delib. del 31-10-2023 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

 

OGGETTO determinazione servizi a domanda individuale anno 2024 

 
 
 
Oggi  trentuno del mese di ottobre dell'anno  duemilaventitre alle ore  17:30, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Tasso Giuseppe Sindaco P 
Baldo Alessandro Assessore P 
Mantovani Cinzia Assessore P 
 

     3    0 
 
 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Gerlando Gibilaro. 
 
Il Sig.  Tasso Giuseppe  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 31-10-2023 

 
OGGETTO 
DELLA 
PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE 

determinazione servizi a domanda individuale anno 2024 

 
 
Richiamato l’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55 convertito con modificazioni nella L. 26.04.1983, n. 
131, con la quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi a domanda individuale, prima 
dell’approvazione del bilancio, una serie di adempimenti al fine di: 
 

 Individuare i servizi che rientrano nella normativa 
 Definire la misura percentuale complessiva di tutti i servizi 
 Determinare le tariffe e le contribuzioni per i servizi stessi 

 
 
Visto il Decreto Interministeriale con il quale in relazione al disposto dell’art. 6 comma 3^ del D.L. 
28.02.1983, N. 55, convertito con modificazioni nella L. 26.04.1983, n. 131, è stato approvato 
l’elenco dei servizi a domanda individuale; 
 
Visto l’art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, convertito nella L. 28.02.1990, n. 38, il quale dispone 
che il costo complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale deve essere coperto con 
proventi tariffari e con contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%; 
 
Ritenuto di far approvare dalla Giunta Comunale le tariffe dei vari servizi, ai sensi dell’art. 48 del 
.T.U. – D.Lgs n. 267/2000; 
 
Dato pertanto atto che si rende necessario provvedere alla individuazione dei servizi a domanda 
individuale gestiti da questo Comune per l’anno 2024; 
 

 Utilizzo impianti sportivi 
 Lampade votive 
 Servizio trasporto scolastico 

 
 Ritenuto di confermare, per l’anno 2024 in euro 17,34 il costo relativo alla lampada votiva, 

con solo adeguamento all’indice ISTAT ; 
 
 Ritenuto di confermare, così come segue, per l’anno 2024, le tariffe per l’uso dei seguenti 

impianti sportivi, con solo adeguamento all’indice ISTAT: 
 
CAMPI SPORTIVI per gruppi non locali 
 

Campo di gara   EURO 40,32/ora diurno 
     EURO 67,23/ora notturno 
 
Campo di allenamento EURO 26,88/Ora Diurno 
     EURO 47,05/Ora Notturno 
 
Spogliatoi   EURO 40,32/Ora 

 
Ritenuto  di determinare per l’anno 2024 il costo orario per l’utilizzo della Palestra Comunale, da 
parte di Gruppi Locali e non, in € 12,17, con solo adeguamento all’indice ISTAT ; 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 31-10-2023 

 
Ritenuto, altresì, di confermare per l’anno 2024 le tariffe dello scuolabus, con solo adeguamento 
all’indice ISTAT come segue: 
 

 Corsa intera   EURO 28,82 
 Corsa intera dal 3^ figlio EURO 17,34 
 Mezza corsa   EURO 17,34 

 
Dato atto che, quindi, sulla base delle tariffe sopra individuate, per i servizi pubblici a domanda 
individuale erogati da questo Ente, si prevede, nel corso del 2024, la copertura degli stessi nelle 
risultanze sotto elencate: 
 
SERVIZIO TOTALE ENTRATE TOTALE SPESE 
SCUOLABUS EURO             3.000,00 EURO     18.000,00 
IMPIANTI SPORTIVI EURO              

5.200,00 
EURO     12.000,00  

LAMPADE VOTIVE EURO            
13.000,00 

EURO       2.500,00 

   
TOTALE EURO            

21.200,00 
EURO     32.500,00 

 
E quindi la misura dei costi complessivi è finanziata complessivamente: 
 

21.200,00 x 100 
                  --------------------     = 65,23% 

      32.500,00 
 
Acquisiti i pareri favorevoli ex art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Per tutto quanto in premessa citato e argomentato in ordine alle tariffe dei vari servizi presi 
in esame, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, di individuare i servizi 
pubblici a domanda individuale erogati da questo Comune per l’anno 2024, di cui si prevede 
la copertura come risultante dal seguente prospetto: 

 
SERVIZIO TOTALE ENTRATE TOTALE SPESE 
SCUOLABUS EURO             3.000,00 EURO     18.000,00 
IMPIANTI SPORTIVI EURO              

5.200,00 
EURO     12.000,00  

LAMPADE VOTIVE EURO            
13.000,00 

EURO       2.500,00 

   
TOTALE EURO            

21.200,00 
EURO     32.500,00 

 
 
 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 31-10-2023 

 
E quindi la misura dei costi complessivi è finanziata complessivamente: 
 

21.200,00 x 100 
                  --------------------     = 65,23% 

      32.500,00 
 

 
2) Di determinare, per l’anno 2024, in € 17,34 il costo relativo alla lampada votiva; 
 
3) Di determinare, per l’anno 2024, il costo orario per l’utilizzo della palestra comunale, da parte di 
Gruppi Locali e non in € 12,17; 
 
4) Di determinare, per l’anno 2024,  le tariffe dello scuolabus negli importi di seguito specificati:   
 

 Corsa intera   EURO 28,82 
 Corsa intera dal 3^ figlio EURO 17,34 
 Mezza corsa   EURO 17,34 

 
5) Di determinare come segue, per l’anno 2024, le tariffe per l’uso degli impianti sportivi: 
 

Campo di gara   EURO 40,32/ora diurno 
     EURO 67,23/ora notturno 
 
Campo di allenamento EURO 26,88/Ora Diurno 
     EURO 47,05/Ora Notturno 
 
Spogliatoi   EURO 40,32/Ora 

 
6) Di dare atto che l’ente non versa in condizioni di deficitarietà 
 
Con successiva votazione unanime, resa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 
 
UDITA l’illustrazione sull’argomento del Presidente; 
 
Voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi, 
 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 31-10-2023 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
  



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 31-10-2023 

 
  



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 31-10-2023 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N.87   

 

Oggetto: determinazione servizi a domanda individuale anno 2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Regolarità tecnica 

Parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parte 
integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 
bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

Con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di deliberazione il Responsabile del 
Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento. 
 
Data 19-10-023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Cacciatori Roberta 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 

Regolarita' contabile 

Parere favorevole di regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 147bis comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000). 

Data 19-10-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Cacciatori Roberta 
 

 
 

  



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 31-10-2023 

 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Tasso Giuseppe F.to  Gerlando Gibilaro 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottoscritto responsabile area amm.vo-contabile, visti gli atti d'ufficio 

 
A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
- viene affissa all'albo  pretorio comunale a partire dalla data odierna per 15 giorni 

consecutivi, con numero di registrazione all’albo pretorio . 
- Viene comunicata ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 del Dlgs 

18 agosto 2000 n. 267.   
 
Comune di Fratta Polesine li            
  

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMM.VO - CONTABILE 
 F.to  Cacciatori Roberta 

  
________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo  
 
  IL RESPONSABILE AREA AMM.VO - CONTABILE 
   Cacciatori Roberta 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Comune di Fratta Polesine li   

 
IL RESPONSABILE AREA AMM.VO - CONTABILE 

 F. to  Cacciatori Roberta 
 

 


